
COPIA  

COMUNITA’ MONTANA 
 ALTA TUSCIA LAZIALE 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNITARIA 
 

Verbale n. 23 del 27/11/2014 
 
Oggetto: MODIFICA DELIBERA DI GIUNTA N.20/2014 AVENTE PER OGGETTO 
:APPROVAZIONE PIANO D'INTERVENTO FONDI DELLA MONTAGNA ANNUALITA' 
2010 
                     
                     
 
 
L’anno duemilaquattordici              e  questo dì ventisette del 
mese di novembre alle ore 16 nella Sala delle adunanze posta 
nella Sede Comunitaria, si è riunita l’Assemblea per trattare gli 
affari posti all’ordine del giorno. 
Presiede l’adunanza il Sig. GIULIANI GIOVANNI  - 
PRESIDENTE  
Componenti      Qualifica Presenti  Assenti 
GIULIANI GIOVANNI  PRESIDENTE s  
DIBIAGI FRANCESCO ASSESSORE s  
BOCCHINI FRANCESCA ASSESSORE s  

 
Presenti 3            Assenti 0 
Partecipa il sottoscritto DR.SSA ROSATI MARISA Segretario 
incaricato della redazione del verbale. 
Il Presidente, riconosciuta la validità del numero legale degli 
intervenuti per poter deliberare, dichiara aperta la seduta. 
 
Il Presidente 
 F.to GIULIANI GIOVANNI  

                  Il Segretario 
F.to DR.SSA ROSATI MARISA 

 
.................................................................................................. 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario 
DR.SSA ROSATI MARISA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Certificato di pubblicazione 

La presente deliberazione è in corso di 
pubblicazione all’Albo Pretorio del 
Comunità Montana dal   04/12/2014      
per 15 giorni consecutivi. 
(Art.124 comma 1 T.U.) 
 

Il Segretario 
F.to DR.SSA ROSATI MARISA 

................................................... 
 

 
La presente deliberazione è divenuta 
esecutiva il _____________ 
 
� Decorsi 15 giorni dalla data di inizio 
pubblicazione, non essendo pervenute 
richieste di invio al controllo  
 
� Perchè dichiarata immediatamente 
eseguibile (Art.134 comma 4  D.Lgs. 
267/00^); 
 

Il Segretario 
F.to DR.SSA ROSATI MARISA 

 
---------------------------------------------------- 

 
 

 
� PARERI ESPRESSI AI SENSI DEL 
D.Lgs18/08/2000 
• Parere in ordine alla sola regolarità 

dell’atto ai sensi dell’art 49 e 151 del 
D.Lgs.n.267/00 

 
Il Responsabile del servizio finanziario 
 
------------------------------------------------ 
 
 
 

Parere di regolarità  tecnica 
 
--------------------------------------------------- 
 
 
 
 



 



LA GIUNTA COMUNITARIA 
Richiamata la delibera di giunta n. 20/104 con la quale si 
approvava il piano d’intervento  finanziato dalla Reg 
Lazio  con i fondi della montagna annualità 2010 
Visto che il piano prevedeva interventi   riguardanti la 
viabilità nel comprensorio montano per un importo di € 
76841,28; 
Che nella delibera n.20/2014 per errore materiale si 
inviava al consiglio  “la proposta progettuale del piano 
d’intervento” ,ma si intendeva , riportare a ratifica e 
conoscenza del consiglio la destinazione degli interventi 
così come descritti nell’atto n. 20; 
Che gli interventi  previsti nel piano d’intervento con atto 
n.20/2014 ,riguardano  la viabilità rurale del 
comprensorio; 
Che si intende realizzare gli interventi suddetti  attraverso  
la collaborazione con Consorzio di Bonifica val di Paglia 
Superiore con il quale sarà stipulata apposita convenzione 
da approvare a seguito dell’approvazione del piano 
d’intervento da parte della Reg. Lazio; 
Che il Consorzio di  Bonifica Val di Paglia Superiore 
essendo un ente di natura giuridica ente di diritto  pubblico 
economico  permette di effettuare una economia sui lavori 
,in quanto tale, non dovendo ripartire la somma destinata 
ad interventi di viabilità  ad utili d’impresa e di iva; 
Che il C. di Valentano intende  realizzare i lavori 
direttamente in quanto  i lavori riguardano interventi di 
asfaltatura che non  sono compresi nell’attività svolta dal 
consorzio di Bonifica V.di P. S. 
Che con il presente atto si intende,pertanto,  delegare il C. 
di Valentano  a realizzare per proprio conto gli interventi 
di viabilità rurale  a seguito dell’approvazione del piano 
d’intervento da parte della Reg. Lazio 
Che la somma destinata ad interventi di viabilità rurale  da 
realizzare attraverso il Consorzio di Bonifica Val Di 
Paglia superiore sarà pari ad € 67.236,12 ed € 9605,16 per 
l’intervento previsto nel  C. di Valentano; 
Ritenuto di procedere in merito 
Con voti Unanimi espressi nelle forme di .legge anche per 
l’immediata esecutività 
Acquisito il parere positivo da parte del responsabile del 
servizio e del responsabile del servizio  finanziario ai sensi 
di legge  
 

DELIBERA 
Per i motivi esposti in premessa : 
Di  modificare l’atto n. 20/2014 relativo all’approvazione 
del  Piano d’Intervento fondi della montagna annualità 
2010 come specificato in premessa e di portare a  ratifica e 
conoscenza del consiglio la destinazione degli interventi 
così come descritti nell’atto n. 20. 

Di dare atto che gli interventi 
per un totale di €    67.236,12 
saranno realizzati attraverso la 
collaborazione del Consorzio 
di Bonifica Val di Paglia 
Superiore e a seguito della 
stipula  di una convenzione 
dopo approvazione del Piano 
da parte della Reg. Lazio. 
Di delegare il C. di Valentano 
a realizzare l’intervento di 
viabilità rurale per proprio 
conto per un importo pari ad € 
9605,16    secondo i canoni 
dettati dal  decreto legislativo 
12/04/2006 n.163 e s. m.              
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

Scheda Tecnica N.1 
 

Interventi nei Comuni Del comprensorio montano di 
viabilita’ rurale  

 
 
 

La situazione della viabilità rurale nel territorio della 
Comunità Montana Alta Tuscia Laziale è molto precaria a 
causa della scarsa manutenzione e del consistente  dissesto 
idrogeologico di alcune  zone . 
Al verificarsi di precipitazioni meteoriche intense queste  
aree sono interessate da “distacchi “ e frane più o meno 
consistenti. 
Situazioni geologiche più favorevoli  ,relative agli altri 
comuni comunitari (presenza di terreni di origine 
vulcanica) , unite tuttavia a condizioni orografiche 
particolarmente sfavorevoli (terreni in forte pendenza) 
rendono la situazione viaria di alcune aree dei comuni di 
tutto il comprensorio 
La notevole pendenza delle strade unita al progressivo 
degradarsi delle opere di smaltimento delle acque 
meteoriche provocano infatti sempre più gravi fenomeni 
erosivi delle carreggiate stradali ,con sempre maggiori 
problemi per la circolazione. 
Questa situazione è resa ancor più grave dal fatto che la 
quasi totalità dei fondi stradali sono realizzati in terra 
battuta ,dove l’azione erosiva delle acque diventa 
disastrosa con il perdurare delle situazioni di degrado e 
con la mancanza della necessaria manutenzione. 
E’ infatti evidente che il grande sviluppo chilometrico 
delle strade rurali dei comuni  impedisce alla 
Amministrazioni Comunali ,anche in considerazione della 
esiguità dei fondi disponibili ,di realizzare un efficace 
piano di manutenzione periodica .  
Dalla concomitanza dei fattori sopra descritti e dagli ultimi 
nubifragi che hanno interessato la provincia di Viterbo, 

consegue un grave disagio a 
carico dell’attività agricola 
che  , in aggiunta ai problemi 
tecnico-economici che 
affliggono  questa attività , 
deve affrontare anche quello 
della difficoltà  dei 
collegamenti . 
Si rende quindi necessario il 
ripristino della viabilità rurale 
attraverso interventi che 
possono essere 
schematicamente distinti 
come segue: 
-rifacimento delle cunette 
stradali e ripulitura delle 
stesse 
-rifacimento e ripulitura dei 
tombini 
-ripristino di piccoli muretti di 
contenimento 
-ripristino soletta in cemento 
usurata 
-sistemazione delle banchine e 
sovrastrutture stradali in 
stabilizzato naturale 
-bitumazione a freddo con 
asfalto opportunamente 
trattato in superficie (asfalto 
ecologico)della carreggiata 
stradale . 
 
 
 
La spesa complessiva a 
carico della presente scheda, 
riguardante gli interventi 
nel comprensorio montano è 
pari a €  . 
Gli eventuali maggiori 
importi necessari saranno 
reperiti dai singoli comuni 
all'interno delle proprie 
disponibilità di bilancio. 
 
 

 


